
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• DECRETOS 093, 094 e 095/2025.

• DECRETO 092.

• EXTRATO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• ORDEM DE SERVIÇO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1BCB1060387FE793E8E86AE0D61D674E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Decreto

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 02CD0BB6EDC23C267FE7A16F0EF1A979

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Decreto

 
 
 
 
 

 

 
 
 

DECRETO nº 092/2025, de 24 de janeiro de 2025. 
 
 

Autoriza e outorga poderes para movimentar 
contas em estabelecimentos bancários no 
município de Presidente Tancredo Neves e outras 
instituições bancárias no âmbito do território 
Nacional. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado 

Federado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal Art. 79, Incisos I, II V e XII, e consoante à legislação que rege a matéria. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica autorizado o Tesoureiro o Sr. ANTONIO FERREIRA NUNES, 

portador da Cédula de Identidade sob o nº 2.248.528-76 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 
867.978.915-15, conjuntamente com o Prefeito, Sr. JOSUÉ PAULO DOS SANTOS 
FILHO, portador da Cédula de Identidade sob o nº 512655677 SSP/BA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 544.690.405-25, a movimentar as contas bancárias constantes no CNPJ sob o nº 
13.071.253/0001-06, mantidas em estabelecimentos bancários em todo o território Nacional. 

 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de poderes 

necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 
 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
    SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
    AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A 

OPERAÇÕES; 
  REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 
    MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO 

ELETRÔNICO; 
   EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS; 
  CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
    EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
  EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
 CONSULTAR CONTAS/ APLICAÇÃO/ 

PROGRAMAS/ REPASSES/ RECURSOS; 
 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 

GERENCIADOR FINANCEIRO; 
 SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
  SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE 

CRÉDITOS; 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 75261F57FAAE3A9EC0AA3FBEE67BE4BE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

 
 
 
 
 

 

   EMITIR COMPROVANTES; 
   ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 

 

 
 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  TANCREDO 
NEVES, em 24 de Janeiro de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 75261F57FAAE3A9EC0AA3FBEE67BE4BE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

‘ 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2025 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO Nº 023/2024  

PE010/2024 
 

 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 

13.071.253/0001-06. CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO DE SERVIÇO 

ADMINISTRATIVO E DE MANUTENÇÃO – COOPERSAM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2024, ORGINÁRIA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 010/2024, PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO 

DIAS, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS, DE FORMA CONTINUADA, DE APOIO ADMINISTRATIVO, OPERACIONAL E 

APOIO DE SERVIÇOS GERAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA. VALOR TOTAL DO CONTRATO GLOBAL: R$ 

7.895.148,00 (SETE MILHÕES OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL CENTO E 

QUARENTA E OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501/0601/0902 – 

2015/2021/2051/2133/2129/2027 – 33903900 – 

15001001/15400000/150011002/1600000/15000000. VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2025. DATA DA 

ASSINATURA: 21/01/2025. 

 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5551CC8AB0249DDB75EE4856ADE5A545

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Dispensa

 

 

 
 
 
 
 

 
                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O Município de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 

da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da 

Dispensa de Licitação DI003/2025SMA, para contratação de pessoa jurídica especializada em 

fornecimento de pneus automotivos e de máquinas pesadas, para suprir as necessidades da administração 

pública do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme Termo de Referência em anexo, a fim 

de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@gmail.com , até 17:00 hs do dia 29/01/2025 ou 

pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12horas do dia 29/01/2025. A empresa detentora 

da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA será contatada 

para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a 

Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 24 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

Iuris Santos Oliveira 

Agente de Contratação 

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C32F08A18193A665188DF480B91A396B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Dispensa

 

 

 
 
 
 
 

 
                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O Município de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 

da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da 

Dispensa de Licitação DI003/2025SMA, para contratação de pessoa jurídica especializada em 

fornecimento de pneus automotivos e de máquinas pesadas, para suprir as necessidades da administração 

pública do município de Presidente Tancredo Neves-Ba, conforme Termo de Referência em anexo, a fim 

de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@gmail.com , até 17:00 hs do dia 29/01/2025 ou 

pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12horas do dia 29/01/2025. A empresa detentora 

da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA será contatada 

para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a 

Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

Presidente Tancredo Neves /BA 24 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

Iuris Santos Oliveira 

Agente de Contratação 

 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0499BAB61009795425987573D6BEA3A5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001771 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano 10

Outros

 

 

 
 
 
 
 

Extrato de Ordem de Execução de Serviço 
 
 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-Ba, inscrita no CNPJ: nº 
13.071.253/0001-06, autoriza a empresa COOPERSAM – COOPERATIVA DE 
TRABALHO DE SERVIÇO ADMINISTRATIVO E DE MANUTENÇÃO –- CNPJ: 
03.396.056/0001-03, através do contrato nº 005/2025SMA da Adesão à Ata de 
Registro de Preço nº 023/2024, originária do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2024, 
promovido pela Prefeitura Municipal de Sátiro Dias, assinado entre as partes no dia 
21/01/2025, a dar início a execução de serviço especializada na prestação de serviços, 
de forma continuada, de apoio administrativo, operacional e apoio de serviços gerais, 
para atender as demandas do Municipio de Presidente Tancredo Neves – BA.  
 
 
 

Presidente Tancredo Neves – BA, 21 de janeiro de 2025 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1BCB1060387FE793E8E86AE0D61D674E


		2025-01-24T16:26:20-0300




